
1 

 

UCHWAŁA Nr XIV/107/2012 
RADY GMINY I MIASTA RASZKÓW 

z dnia  30 kwietnia 2012 roku 
 

w sprawie wprowadzenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków. 

 
 

 Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 ze zmianami) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 
r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 ze zmianami) - Rada Gminy 
i Miasta Raszków uchwala co następuje: 
 

§ 1 
Uchwala się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Raszków. 
 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 

 
 

 
 
 



2 

 

 U Z A S A D N I E N I E  
 

 do  uchwały  Nr XIV/107/2012 
Rady   Gminy i Miasta   Raszków  
z dnia   30   kwietnia 2012 roku 

w sprawie wprowadzenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków 
 
 

 
 Aktem prawnym regulującym postępowanie ze zwierzętami bezdomnymi jest ustawa z 

dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j Dz.U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 ze 

zmianami). Zgodnie z art. 11a ww. ustawy Rada Gminy musi w drodze uchwały przyjąć 

program zapobiegający bezdomności zwierząt obejmujący w szczególności:  

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla 

    zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

    gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt. 

 
Zgodnie z art. 11a pkt 5 w/w ustawy program musi zawierać wysokość środków przeznaczonych na 
jego realizację. 
 

 Zważywszy na występujący na terenie Gminy i Miasta Raszków problem bezpańskich 

kotów jak i psów postanowiono przyjąć ww. program w zakresie obejmującym sterylizację i 

kastrację zwierząt oraz usypiania ślepych miotów.  

  Powyższe ma na celu złagodzenie uciążliwości związanych z bytowaniem 

bezpańskich zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków. Poprawę warunków 

bezpieczeństwa mieszkańców i stanu sanitarno-epidemiologicznego, w tym przypadku, 

poprzez sprawowanie kontroli nad rozrodem bezdomnych zwierząt. Pozwoli to na 

ograniczenie ilości oraz zmniejszenie populacji porzuconych zwierząt.  

  



3 

 

 
Załącznik  do UCHWAŁY Nr XIV/107/2012 

RADY GMINY I MIASTA RASZKÓW 
z dnia  30 kwietnia  2012 roku 

w sprawie wprowadzenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi  
oraz przeciwdziałania bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków. 

 
Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków w 2012 roku. 
 
 

Wprowadzenie 
 
Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy i Miasta Raszków uchwały  
w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy i Miasta Raszków”, zwanego dalej Programem jest art. 11a ustawy 
z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt.  
Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i 
kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.  
Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala 
bezdomności tych zwierząt jest największa w całym kraju, w tym także na terenie Gminy i 
Miasta Raszków.  
Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są:  

a) niekontrolowane rozmnażanie,  
b) porzucanie zwierząt przez właścicieli,  
c) ucieczki zwierząt,  
d) panujące mody na dane rasy zwierząt,  
e) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności ze 

szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 
Kastracja i sterylizacja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz 
domowych to norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza metoda 
unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Program przewiduje zachęcanie właścicieli 
zwierząt do ich sterylizacji i kastracji, poprzez prowadzenie działań edukacyjno-
informacyjnych.  
Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych lub budynkach 
gospodarczych są elementem ekosystemu zarówno miejskiego jak i wiejskiego, a ich 
obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty te nie są 
zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać 
warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. 
 
Realizacja wszystkich celów i zadań, określonych w Regulaminie, zmierza do ograniczenia 
liczby bezdomnych zwierząt trafiających pod opiekę Międzygminnego  Schroniska dla 
Bezdomnych Zwierząt przy ul. Pruślińskiej 3 w Wysocku Małym. 
 

Rozdział 1 
CEL I ZADANIA PROGRAMU 

 
§1.1 Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy i Miasta 
Raszków i opieka nad zwierzętami bezdomnymi.  
2. Zadania priorytetowe Programu to: 



4 

 

• zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy i Miasta Raszków; 
• ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację albo kastrację 

zwierząt domowych, w szczególności psów;  
• poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 
• odławianie bezdomnych zwierząt; 
• zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z 

udziałem zwierząt; 
• edukacja mieszkańców Gminy i Miasta Raszków w zakresie opieki nad zwierzętami; 

 
Rozdział 2 

OPIEKA NAD ZWIERZ ĘTAMI 
 

§2. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy i Miasta Raszków realizują: 
 

1. Międzygminne Schronisko poprzez przyjmowanie bezdomnych psów i kotów 
dostarczanych do schroniska oraz wyłapywanych przez pracowników schroniska; 

2. Burmistrz Gminy i Miasta Raszków poprzez wskazanie gospodarstwa rolnego, 
zapewniającego miejsce dla zwierząt gospodarskich; 

3. Organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych, obejmujących opiekę 
nad zwierzętami bezdomnymi. 

 
§3. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi realizują: 
1. Międzygminne Schronisko poprzez interwencje związane z przyjmowaniem zwierząt 

chorych i wymagających natychmiastowego leczenia; 
2. Organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących opiekę 

nad kotami wolno żyjącymi oraz podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno 
żyjących, w tym ich dokarmianie; 
 

§4. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 
1. Międzygminne Schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających  

do pozyskiwania właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom 
zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania; 

2. Organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych  
i promocyjnych. 
 

§5. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy i Miasta Raszków realizują: 
1. Międzygminne Schronisko poprzez wyłapywanie bezdomnych lub zagubionych psów i 

kotów z terenu Gminy i Miasta Raszków. 
2. Organizacje pozarządowe, które posiadają przedstawicieli przeszkolonych w zakresie 

odławiania zwierząt domowych, a także odpowiedni sprzęt. Odłowione zwierzęta 
pozostają pod opieką organizacji lub przekazywane są do Schroniska, po wcześniejszym 
uzgodnieniu z Burmistrzem Gminy i Miasta Raszków oraz Dyrekcją Międzygminnego 
Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Wysocku Małym 

 
§6. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 
komunikacyjnych z udziałem zwierząt realizują: 

 
1. Międzygminne Schronisko poprzez zapewnienie koniecznej pomocy na miejscu wypadku 

i ewentualne przetransportowanie poszkodowanego osobnika do schroniska celem 
podjęcia dalszego leczenia; 



5 

 

2. Osoby przygotowane zawodowo poprzez udzielenie pierwszej pomocy oraz 
zabezpieczenia miejsca zdarzenia i zawiadomienie o tym fakcie Międzygminnego 
Schroniska. 
 

§7. Usypiania ślepych miotów zwierząt zgodnie z art. 11a ust 2 pkt. 6 ustawy  
o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 roku realizuje Międzygminne Schronisko poprzez 
dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych miotów oraz przez 
lekarzy we wszystkich dostępnych gabinetach weterynaryjnych. 
 
 

Rozdział 3 
OGRANICZANIE POPULACJI BEZDOMNYCH ZWIERZAT 

 
§8. Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt 
domowych w szczególności  psów, realizują: 
1. Międzygminne Schronisko poprzez przeprowadzanie zabiegów sterylizacji albo kastracji 

zwierząt przyjętych i przebywających  w schronisku, z wyjątkiem zwierząt u których 
istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów, z uwagi na stan ich zdrowia i/lub 
wiek; 

2. Burmistrz Gminy i Miasta Raszków poprzez prowadzenie akcji zachęcającej właścicieli 
psów do wykonywania zabiegów sterylizacji i kastracji swoich podopiecznych. 

 
Rozdział 4 

EDUKACJA MIESZKA ŃCÓW 
 

§9. Burmistrz Gminy i Miasta Raszków w ramach Programu prowadzi  
we współpracy z organizacjami pozarządowymi, działania edukacyjne m.in.  
w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego 
traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji, a także adopcji zwierząt bezdomnych. 
 

Rozdział 5 
FINANSOWANIE PROGRAMU 

 
§10. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są w 
budżecie Gminy i Miasta Raszków. 

 
 


